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Введение

Актуальность темы исследования. Физическая культура и спорт являются

одним из ключевых факторов сохранения и укрепления физического,

психического, интеллектуального здоровья людей, главного ресурса любого

государства. Цели, содержание, формы физического воспитания диктуются

политической и социально-экономической эволюцией общества и отображают его

идеологические установки. В любом государстве физкультура и спорт

способствуют формированию патриотизма и гражданской позиции.

В Советском Союзе массовой физкультуре и спорту придавалось большое

значение как средству насаждения советской идеологии и организации

повседневной жизни людей. Население добровольно-принудительно побуждали к

физкультурно-спортивным занятиям; заинтересованность граждан в спортивно-

физическом развитии поощрялась властями. В СССР совпадал вектор в

отношении физкультуры и спорта, как со стороны советского руководства, так и

активной части граждан; была сформирована социально ориентированная модель

физвоспитания населения. Но излишнее администрирование и закостенелость

привели к принуждению и единообразию, с распадом СССР – к отторжению и

физкультурному нигилизму.

В настоящее время в условиях сложной эпидемиологической обстановки и

социально-демографической ситуации в России созрел социальный заказ на

формирование здорового поколения. Наличие здоровых людей,

высокопродуктивных в различных сферах жизни, является ключевым фактором

экономического подъема государства; что актуализирует изучение вопросов,

имеющих отношение к здоровьесберегающим и здоровьеформирующим

технологиям. Обращение к отечественной истории физической культуры и спорта

необходимо для укрепления обороноспособности государства в современных

условиях реальной вероятности возникновения локальных военных конфликтов,

разрешение которых требует физически развитых и подготовленных бойцов.
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В «Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской

Федерации на период до 2030 года» четко указывается на необходимость

формирования культуры и ценностей здорового образа жизни как фундамента

стабильного развития общества и качества жизни граждан. Государственная

программа РФ «Развитие физической культуры и спорта» нацеливает на

увеличение к 2030 г. до 70% россиян, систематически занимающихся

физкультурой и спортом, посредством их мотивации, улучшения спортивно-

массовой работы, в том числе через выполнение норм ГТО.

В 2019 г. комплекс «Готов к труду и обороне» стал частью Федерального

проекта «Спорт – норма жизни!», который представляет собой компонент

Нацпроекта «Демография» на период 2019—2030 гг. История Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса также нуждается в изучении и требует

реконструкции истинной картины реализации норм ГТО в СССР. В «Стратегии

развития воспитания в Российской Федерации до 2025 года» создание условий

для физического развития детей отнесено к приоритетам государственной

политики в области воспитания; физическое развитие и культура здоровья

рассматриваются как одно из направлений обновления воспитательного процесса

с учетом современных достижений науки на основе отечественных традиций.

Значимость подъема студенческого спорта для государства, помимо базовых

документов, подтверждается «Концепцией развития студенческого спорта в

Российской Федерации на период до 2025 года» и Межотраслевой программой

развития студенческого спорта.

Региональные документы (Закон «О физической культуре и спорте в

Пензенской области», Государственная программа «Развитие физической

культуры и спорта в Пензенской области на 2014—2022 годы») ориентируют на

улучшение научно-методического обеспечения реализации заявленных целей, что

повышает актуальность изучения истории физкультурно-спортивного движения, в

том числе на местном уровне. В связи с открытием Музея спорта Пензенской

области (Дворец единоборств «Воейков») региональные власти проявляют

особую заинтересованность в расширении формата исследований по истории

https://norma.sport/

5

физкультуры и спорта как средства не только оздоровления и привития основ

здорового образа жизни, но и воспитания жителей, особенно подрастающего

поколения.

Исходя из этого, анализ накопленного советского опыта в сфере физической

культуры и спорта представляется значимым и своевременным для осмысления

ключевых направлений массовой физкультурно-спортивной работы среди

населения; определения возможности использования в современных условиях

подходов, принципов, организационных форм, условий, обеспечивавших

привлечение граждан к регулярным спортивным занятиям; объективной оценки

участия государства, общественных организаций и объединений в формировании

здорового общества; понимания сущности и значения советской системы

физического воспитания.

Объектом диссертационного исследования являются физическая культура и

спорт как составляющие целостной системы физического воспитания под

руководством Союза спортивных обществ и организаций СССР в конце 1950-х —

1960-е гг.

Предмет исследования – развитие физической культуры и спорта в

Пензенской области в 1959—1968 гг., включая формирование условий для

занятий физической культурой и спортом, формы и методы организации

физкультурно-спортивной деятельности.

Хронологические рамки исследования. В диссертации рассматривается

период с 1959 г. по 1968 г., когда руководство советским физкультурно-

спортивным движением осуществлял Союз спортивных обществ и организаций

СССР.

В рамках концепции перехода к коммунистическому обществу роль

физической культуры как фактора коммунистического воспитания советского

человека усилилась. В январе 1959 г. ЦК КПСС и Совет министров СССР,

обобщив достигнутые спортивные результаты как внутригосударственного

уровня, так и международного, обозначили цель на последующие десятилетия —

сделать советское физкультурно-спортивное движение массовым и затем

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D1%8E%D0%B7_%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D1%85_%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2_%D0%B8_%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B9_%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0
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общенародным. Для решения поставленной задачи предлагалось руководство

физкультурой и спортом в СССР перевести под общественное управление.

Исходя из этого, в марте 1959 г. был образован Союз спортивных обществ и

организаций СССР (Спортсоюз), т. е. управление было возложено на выборное

добровольное объединение, ключевыми функциями которого были дальнейшее

развитие массового физкультурного и спортивного движения, осуществление мер

по строительству новых спортивных сооружений, повышение эффективности

работы по охране здоровья трудящихся. Союз спортивных обществ и организаций

СССР функционировал до октября 1968 г., когда постановлением ЦК КПСС и

Совета министров СССР № 826 от 17 октября 1968 г. был создан Комитет по

физической культуре и спорту при Совете министров СССР.

Территориальные рамки исследования охватывают территорию

Пензенской области. На примере изучения Пензенской области выявлены

региональные особенности и общие закономерности развития физкультурно-

спортивного движения России в целом.

Степень научной разработанности проблемы. В процессе исследования

темы было определено, что научная разработанность вопроса к настоящему

моменту далека от завершенности. Как отмечал А. Б. Суник, автор первого

диссертационного исследования советского времени по историографии

отечественной истории физкультуры и спорта, степень разработки

историографических вопросов является своего рода показателем зрелости науки
1
.

Н. И. Баишев уточняет, что собственно исторических исследований по истории

спорта недостаточно, поэтому возникает необходимость обращаться к работам,

написанным по другим дисциплинам: социологии, психологии, медицины и т. д.,

в которых затрагиваются вопросы развития физкультуры и спорта, здоровья

граждан, воспитания этики гражданина страны
2
.

1
Суник А. Б. Очерки отечественной историографии истории физической культуры и спорта. М.,

2010. С. 6.
2
Баишев Н. И. Спортивная повседневность в СССР как историографическая проблема // Теория

и практика общественного развития. 2015. № 10. С. 150.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D0%9A_%D0%9A%D0%9F%D0%A1%D0%A1
https://ru.wikipedia.org/wiki/17_%D0%BE%D0%BA%D1%82%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/1968_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82_%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2_%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0
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В историографии проблемы следует определить два этапа: первый —

1960-е гг. — первая половина 1980-х гг., второй — вторая половина 1980-х гг. —

настоящее время.

В идейную основу историографии первого периода был положен тезис о

вступлении СССР в стадию развернутого строительства коммунизма. Основное

содержание нового этапа в истории советского общества составлял переход от

социализма к коммунизму — создание материально-технической базы

коммунизма и формирование коммунистических начал во всех сферах жизни.

Затем теоретическим базисом исследований стала концепция развитого

социализма, предполагавшая бескризисное развитие советского общества.

В 1950—1960-е гг. акцент в государственной политике в сфере физкультуры

и спорта смещается на спорт высоких достижений, которые способствуют

укреплению авторитета государства на международном уровне, расцениваются

как действенное идеологическое оружие в «холодной войне». Тем не менее,

Программа КПСС, принятая на XXII съезде партии, подчеркивала необходимость

активного развития всех видов массового спорта и физкультуры, втягивания в

физкультурно-спортивное движение всех групп населения, особенно, молодежи
3
.

В Конституции СССР 1977 г. гарантировалось право граждан на отдых, что

подразумевало расширение сети культурно-просветительных и оздоровительных

учреждений, развитие массового спорта, физкультуры и туризма, формирование

благоприятной среды для отдыха по месту жительства и пр. Значительная роль в

этом отводилась физкультуре и спорту — многоаспектному явлению советской

повседневности
4
. В 1970—1980-е гг. мировые достижения советских спортсменов

становятся все более весомыми; спорт стал крупной индустрией с

многочисленным кадровым обеспечением, медицинским сопровождением и т. п.

Н. Н. Каргин определяет время 1960-х гг. в развитии советской спортивной

науки как этап завершения ее эволюционного развития и начала реформации ее

3
Программа Коммунистической партии Советского Союза. М., 1971. С. 96–97.

4
Конституция (Основной закон) Союза Советских Социалистических Республик: Принята на

внеочередной седьмой сессии Верховного Совета СССР девятого созыва 7 октября 1977 года.

М., 1977. С. 40–41.
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теоретических основ, понятий и методов; складывания различных научных школ.

В Сводном пятилетнем плане на 1960—1965 гг. перед физкультурно-спортивным

движением были поставлены следующие задачи: разработать и

усовершенствовать систему спортивной тренировки, научно обосновать

физкультурно-оздоровительные мероприятия для разных возрастных категорий

населения и в режиме дня, углубить идейно-теоретическое обоснование советской

системы физвоспитания. В 1970-е гг. происходит изменение вектора научного

поиска в сторону выработки системно-комплексного подхода к исследованиям

различных сторон темы рекордных результатов в спорте, процессов в организме

спортсменов высокого класса и пр.
5

А. Б. Суник подчеркивал, что в работах по истории физкультуры и спорта в

советском обществе разрабатывались, главным образом, такие аспекты: вклад

классиков марксизма-ленинизма и выдающихся советско-партийных деятелей в

теорию физвоспитания; руководящая роль КПСС в развитии физкультурно-

спортивного движения; формирование научных основ системы советского

физвоспитания; содержание комплекса ГТО и Единой Всесоюзной

классификации; физкультурно-спортивная работа профсоюзов и комсомола;

физкультура и спорт в учебных заведениях и пр.
6

Литература второго периода не имеет четкой концептуальной

направленности. Данный этап в историографии по истории развития физкультуры

и спорта определялся принципиально отличными от советских политическими и

социально-экономическими факторами и, как следствие, другими общественно-

моральными и научными положениями. Категорично отрицались базовые

установки марксистско-ленинской методологии, в том числе, исторические

концепции. Задачи защиты чести СССР на спортивной арене ушли на «второй

план»; спорт высших достижений практически полностью переходит в формат

коммерциализации и профессионализации; спортсмены массово эмигрировали за

5
Каргин Н. Н. Исследование тенденций развития и формирования научных знаний в области

физической культуры и спорта: дис. ... канд. пед. наук. М., 1979.
6
Суник А. Б. Становление и развитие в СССР истории физической культуры как науки (1917 –

середина 80-х годов): автореф. дис. … д-ра пед. наук. М., 1987. С. 18.
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рубеж («утечка мускулов»). У исследователей отечественной истории

физкультуры и спорта появилась возможность изучения закрытых ранее

архивных документов, что расширяло фактологическую базу и углубляло

методологическое «пространство» данного направления.


[…]


подростками по месту жительства, на

спортивных сооружениях и в зонах

отдыха

30

минут

Горьковский городской Совет

Союза

11. Какие формы и методы работы

коллективов физкультуры наиболее

оправдывают себя в организации

физкультурно-оздоровительных и

спортивных мероприятий в связи с

переходом на 5-ти дневную рабочую

неделю

30

минут

Ивановский городской Совет

Союза

12. Как функционирует наш цех здоровья

и перспективы его дальнейшего

30

минут

Совет коллектива

физкультуры Красногорского

248

развития механического завода

(Московская область)

13. Практика работы городского Совета

Союза по организации

социологических исследований и

пропаганде их результатов

30

минут

Казанский городской Совет

Союза

14. О работе городского Совета Союза по

распространению и внедрению

передового опыта коллективов

физкультуры

30

минут

Воронежский городской

Совет Союза

15. Организация и контроль за шефской

работой городских коллективов

физкультуры над сельскими

коллективами

30

минут

Ростовский городской Совет

Союза

16. Финансово-хозяйственная

деятельность городских Советов Союза

1,5 часа Всероссийский Совет Союза

17. Вопросы проектирования,

строительства и эксплуатации

спортивных сооружений

1,5 часа

18. Выступления участников семинара по

обмену опытом работы

7 часов
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Приложение 9

Количество занимавшихся в спортивных секциях в общеобразовательных школах

Пензенской области
525

Виды спорта Годы

1960 1961 1962 1963 1965 1966

1. Автомотоспорт - 18 - 173 18 -

2. Акробатика 1 328 1 426 1 336 1 843 1 754 2 168

3. Бадминтон - - - 39 69 205

4. Баскетбол 3 006 2 747 3 631 7 800 9 147 8 124

5. Бокс 278 253 223 196 295 327

6. Борьба вольная - 11 2 32 28 15

7. Борьба классическая - 1 - - - 16

8. Борьба самбо - 10 - - 9 -

9. Велоспорт (шоссе) 1 921 1 754 1 690 2 334 1 366 1 215

10. Волейбол 7 236 7 305 8 333 9 341 13 502 15 100

11. Гимнастика

спортивная

4 224 3 883 4 929 5 414 6 286 6 289

12. Гимнастика

художественная

105 344 235 258 458 503

13. Городки 1 514 1 200 1 256 1 366 1 671 1 365

14. Конькобежный спорт 1 461 1 153 1 585 1 574 1 942 1 930

15. Легкая атлетика 10 538 10 587 12 762 15 237 22 950 28 362

16. Лыжный спорт 12 238 12 825 13 838 16 924 26 183 27 454

17. Общая физическая

подготовка / группы

здоровья

20 888 - 9 795 15 042 2 548 9 085

18. Плавание 1 582 854 1 020 1 611 2 601 1 202

19. Ручной мяч 193 272 140 783 250 352

20. Спортивная охота - - 3 388 - 331 7

21. Спортивное

рыболовство

- - - 100 370 18

22. Стрельба пулевая 7 186 8 652 8 198 6 382 7 967 9 357
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23. Теннис настольный 1 512 1 620 2 090 3 969 4 419 5 911

24. Туризм 4 237 - 1 425 2 487 3 691 7 473

25. Тяжелая атлетика 172 59 61 154 26 84

26. Футбол 1 296 1 870 1 978 3 243 5 853 9 524

27. Хоккей с шайбой 252 395 228 529 1 788 2 901

28. Хоккей с мячом 243 65 56 112 206 374

29. Шахматы 3 068 2 591 3 111 3 690 5 116 5 736

30. Шашки 2 950 2 640 3 033 4 160 5 900 6 954

31. Фехтование 41 11 - - - -
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Приложение 10

Памятка проверяющему состояние физического воспитания
526

1. Количество учителей по физическому воспитанию, их образование, стаж работы,

партийность.

2. База:

а) гимнастический зал.

б) волейбольные площадки, беговая дорожка, ямы для прыжков.

в) наличие инвентаря.

3. Наличие у учителя планов поурочных, планов учебной работы на четверть, полугодие

и год и программы по физической культуре.

4. Посещение уроков

1. Фамилия учителя, класса, номер урока, место проведения, инвентарь на уроке,

спортивная одежда на учащихся, их внешний вид, осанка.

2. Задачи урока, содержание, связь данного урока с предыдущим, привлечение актива из

учащихся в помощь учителю, работа с физоргами.

3. Проведение урока (организация и дисциплина, методика проведения, поведение

учителя, учащихся, плотность урока).

4. Результат урока (выполнение плана-конспекта, воспитательное, образовательное,

оздоровительное значение проведенного урока, характеристика работы учителя и

предложения).

Анализ урока делается в присутствии директора или завуча и учителя, проводившего

урок.

5. Внеклассная и спортивно-массовая работа

а) Совет коллектива физкультуры (7–9 человек).

б) план работы Совета.

в) план работы в спортивных секциях.

г) проведение внутришкольных соревнований (количество участников), участие в

районных, городских соревнованиях и занятые места.

д) план физкультурно-оздоровительной работы (походы, пионерлагеря, работа с детьми

в каникулы на школьных площадках и при домоуправлениях).

е) подготовка значкистов БГТО, ГТО-1 ст. и спортсменов-разрядников, инструкторов-

общественников.
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6. Агитация и пропаганда физической культуры и спорта. Лекции и беседы на

спортивные темы. Демонстрация спортивных кинофильмов, проведение спортивных вечеров,

радиопередач, спортивных линеек, встреч с мастерами спорта, разрядниками, выпуск стенной

газеты.

7. Наличие фотовитрин спортсменов-разрядников, чемпионов-рекордсменов школы,

стендов «Советский сорт», «Спортивные новости», «Спортивные достижения». Витрины с

кубками, вымпелами и грамотами, полученными за спортивные победы и в соревнованиях.

8. Сколько учащихся занимается в детских спортивных школах, и какой контроль

осуществляет учитель физкультуры.

9. Подготовка к зимнему спортивному сезону.
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Приложение 11

Количественные показатели деятельности ДСШ Пензенской области
527

Детские спортивные

школы

Год

1960 1961 1963 1964 1965 1966 1967 1968

Количество школ 10 14 14 16 18 18 16 16

Контингент

занимающихся

1 662 2 330 2 491 3 363 3 401 4 176 4 814 4 563

Число спортивных

отделений

49 34 34 45 220 50 44 43
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Приложение 12

Спортивные сооружения в общеобразовательных школах Пензенской области
528

№ Наименование Годы

1960 1961 1962 1963 1965 1966

1. Стадионы с трибунами от 1500

мест

- 3 - - 1 -

2. Футбольные поля 55 48 51 80 127 215

3. Комплексные площадки 50 57 51 62 51 74

4. Баскетбольные площадки 135 125 132 202 212 234

5. Волейбольные площадки 488 496 416 474 484 508

6. Спортивно-гимнастические

залы

89 117 130 157 212 215

7. Катки для конькобежного

спорта

4 7 - - 10

8. Катки для хоккея 1 7 4 15 41 54

9. Станции лыжные 4 1 5 1 10 -

10. Турбазы и оздоровительные

лагеря

1 1 - - - -
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Приложение 13

Физкультурные кадры в вузах Пензенской области
529

Штатные работники по физкультуре Год

1960 1963 1965 1966 1967 1968

В целом 38 58 65 65 67 75

в том числе с физкультурным образованием

высшим 36 55 63 62 66 74

средним 2 3 2 3 1 1
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Приложение 14

Спортивные сооружения в вузах Пензенской области
530

№ Наименование

Год

1964 1965 1966 1967 1968

1. Футбольные поля 1 1 1 1 1

2. Комплексные площадки 1 1 1 1 1

3. Баскетбольные площадки 5 6 6 6 5

4. Волейбольные площадки 9 12 9 12 10

5. Спортивно-гимнастические залы 5 5 5 4 6

6. Катки для конькобежного спорта - 18 - - -

7. Катки для хоккея - 17 - 1 1

8. Бассейны закрытые 1 1 1 1 1

9. Станции гребные (лодочные) - 1 1 - -

10. Станции лыжные 5 5 5 5 5

11. Турбазы, оздоровительные спортивные

лагеря

4 1 1 1 1

12. Крытые манежи для легкой атлетики - 19 5 - -

13. Городошный стадион с трибунами и тремя

металлическими покрытиями

1 - 1 - -

14. Городошные площадки (с металлическим

покрытием)

1 - 2 - -
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