«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Мордовский
государственный педагогический университет
имени М. Е. Евсевьева»

М. В. Антонова

« 7 »

2022 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Мордовский государственный
педагогический университет имени М.Е. Евсевьева» на диссертацию
Павленко Валентина Валерьевича «Физкультурно-спортивное движение в
Пензенской области (1959–1968 гг.)», представленной на соискание ученой
степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1.

Отечественная история

Диссертационная работа В. В. Павленко является самостоятельным,
новаторским и качественным исследованием. Его актуальность не вызывает
сомнений, так как отражает реалии советского прошлого по вопросу,
имеющему актуальность в настоящих условиях сложной эпидемиологической
обстановки и необходимости проведения комплексной и системной работы в
области здоровьесбережения населения. Подобные работы, в которых
анализируется накопленный опыт отечественной работы в физкультурно-
спортивной сфере, своевременно подготавливают научную почву для
фундаментального исследования вопросов эффективного развития физической

культуры и спорта в новейшей истории. Научная актуальность диссертации определяется еще и тем, что в настоящее время история физкультурно-спортивного движения в Пензенской области конца 1950 – 1960-е гг. является малоизученной.

Актуальность проблемы исследования В. В. Павленко определяется и той ролью, которую играет массовая физкультура и спорт в современном мире как системы оздоровления и воспитания граждан, здоровьесформирующей технологии, способа социальной коммуникации и самоорганизации людей в масштабах отдельных стран и на мировом уровне, особенно если речь идет о спорте высоких достижений. Значение физкультуры и спорта как составной части общечеловеческой культуры не просто возрастает, а непосредственно система их организации и формы работы приобретают новое содержание и устройство в полосе социально-экономических преобразований и нестабильной международной обстановки. Во все времена спортивные достижения, международные физкультурно-спортивные практики, система подготовки кадров, ценности здорового образа жизни были и остаются объединяющим звеном между странами, народами и обществом в целом. В этой связи постановка темы и отражение содержательной части диссертации однозначно имеют научную новизну.

Новизна диссертационного исследования соискателя состоит в том, что в работе впервые на основе системного анализа, широкого круга многоплановых источников рассматриваются различные аспекты процесса эволюции физкультурно-спортивного движения в Пензенском регионе в период руководства им Союзом спортивных обществ и организаций СССР. Основные выводы автора базируются на анализе новых архивных источников, многие из которых вводятся впервые в научный оборот.

Отметим, что новизна исследования, судя по проведенному глубокому анализу степени изученности темы, обусловлена и отсутствием не только

историографических, но и специально посвященных указанной проблеме публикаций (С. 35). В диссертационной работе впервые проведен анализ причин и предпосылок перехода к такой форме управления, как добровольное объединение Спортсоюз и результатов такой практики, определены отрицательные и положительные аспекты обозначенной тенденции. На основе совокупности изученного материала выявлены ключевые направления развития физкультурно-спортивного движения, прослежено влияние внедрения «общественных начал» на деятельность массовых физкультурных и спортивных организаций области, показаны противоречия и негативные явления в проведении государственной политики в сфере физической культуры и спорта на данном этапе.

Необходимо отметить четкую аргументацию предмета исследования, его хронологических и территориальных рамок, обоснованность и достоверность научных положений, выносимых на защиту (С. 5–6, 45–47). Выводы, сделанные в ходе анализа собранного соискателем материала и в Заключении работы, отличаются самостоятельным авторским подходом, базирующимся на раскрытии состояния, тенденций развития и преобразований в сфере физической культуры и спорта в конце 1950-х – 1960-е гг. в Пензенской области. Хорошее знание специальной научной литературы, периодической печати, умелое использование диссертантом различных источников позволило ему дать объективную оценку эволюции принципов и структуры управления физкультурно-спортивным движением и деятельности общественных организаций и государственных органов по физическому воспитанию взрослого населения и подрастающего поколения области в изучаемый период.

Диссертационное исследование В. В. Павленко представляет собой оригинальный, аналитический, информационно-насыщенный научный труд, имеющий практическую и теоретическую значимость. Конкретные

материалы диссертации могут быть полезными при составлении биографических справочников, энциклопедий, обобщающих работ по истории физкультуры и спорта в регионе и России в целом. Данное диссертационное исследование может стать основой для подготовки отдельных курсов, спецкурсов по краеведению, истории отечественной педагогики в высших учебных заведениях Пензенской области (например, в Институте физической культуры и спорта ПГУ). Отдельные наработки автора, отраженные в диссертации, могут стать востребованными при составлении экспозиций, проведении тематических выставок, экскурсий в музеях области, в первую очередь, в Музее спорта (Дворец единоборств «Воейков» г. Пенза). Собранный массив источников и литературы по теме станет полезным при составлении аналитических справок для органов государственной власти в сфере физической культуры и спорта, образования. Несмотря на научный стиль изложения, диссертационная работа будет интересна не только профессиональным историкам, но и широкому кругу читателей.

Структура диссертации В. В. Павленко имеет четкую логику и последовательность в изложении; полностью соответствует основным цели и задачам исследования, включает в себя введение, три главы, заключение и приложения.

Во Введении (С. 3–47) правомерно обозначена актуальность изучения исследования, сформулированы цель и задачи работы, хронологические и территориальные рамки диссертации, выносимые на защиту положения, дана характеристика научной новизны, теоретической и практической значимости, указаны реализация и апробация результатов исследования. Введение показательным тем, что в нем соискателем детально проанализированы источниковая база (задействованы материалы 18 архивных фондов, 130

архивных дел), историография (с выделением этапов и групп) и отражена методология исследования.

Критический подход убеждает в том, что это серьезная историческая работа, в которой должное внимание уделено предшествующей научной литературе, позволившей выявить малоизученные аспекты темы. В рамках исследования В. В. Павленко был поднят значительный массив отечественной литературы советского и постсоветского периодов, использованы труды ведущих российских и зарубежных специалистов. Несомненным достоинством диссертации является и то, что автор привлек большое количество малоизвестных обнародованных и неопубликованных документов, материалы периодических газет и журналов, специфические справочники. Значительным преимуществом диссертации является использование архивных источников, среди которых фонды Государственного архива РФ, Государственного архива Пензенской области, большая часть из которых впервые вводится автором в научный оборот (С. 36–37). Использование статистических материалов, публикаций в СМИ, особенно в местных газетах, обогащают диссертацию конкретными фактами, цифрами, придают ей эмоциональную наполненность и личностную окраску.

В ходе проведения исследования автор опирался на принцип историзма, который обеспечил изучение развития физкультурно-спортивного движения как конкретного непрерывного процесса, изменяющегося по сущности и во времени с учетом конкретно-исторических условий. Системный подход способствовал рассмотрению данного социального явления как сложной системы, объединяющей различные взаимозависимые компоненты. Использование принципов научности и объективности дало возможность непредвзято изучить имеющуюся разноплановую информацию по теме с разных сторон, выявить

закономерности эволюции физкультурно-спортивного движения на региональном уровне в обозначенных хронологических рамках. Кроме того, привлечение специальных исторических историко-сравнительного и историко-генетического методов, статистического и проблемно-хронологического позволили объективно реконструировать физкультурно-спортивную практику во всех ее проявлениях (С. 44–45). Представленная в работе характеристика массива использованных источников и методологии диссертации подводит к выводу о репрезентативности источниковой базы, с одной стороны, и владении автором теорией исторического исследования и необходимыми навыками.

В первой главе диссертации «Изменение принципов и структуры управления развитием физической культуры и спорта в конце 1950-х гг.» (С. 48–74) проведен анализ уровня развития физкультурно-спортивного движения в Пензенской области на момент трансформации его структуры и исполнения постановления ЦК КПСС и Совет Министров СССР в русле концепции построения коммунистического общества об организации Союза спортивных обществ и организаций в Пензенской области.

Выявлено, что в конце 1950-х гг. в регионе культивировались традиционные виды спорта; наблюдался рост количества физкультурников, коллективов физкультуры, секций, проводившихся соревнований и т.п., то есть можно было констатировать некоторое улучшение качества физкультурно-спортивной работы. Однако общая вовлеченность населения, в том числе школьников и студентов, в занятия физкультурой и спортом была низкой. Диссертант аргументированно определяет, что деятельность комитетов физкультуры, добровольных спортобществ по подготовке спортсменов-разрядников и значкистов ГТО и БГТО, повышению результативности выступлений на соревнованиях различного уровня, развитию отдельных видов спорта, повышению квалификации

физкультурно-спортивных кадров, укреплению материально-технической базы была недостаточно эффективной. Детально показан ход организации Союза спортивных обществ и организаций в области: упразднение комитета, создание оргбюро, подготовка и проведение учредительных конференций по созданию Спортсоюзов и т.д. Автор приводит отдельные скептические реакции на новую управленческую структуру при «всеобщем одобрении», акцентирует внимание на усилении роли актива, профсоюзных и комсомольских организаций в массовой физкультурно-спортивной работе в тех реалиях.

Во второй главе «Реализация государственной политики в сфере физической культуры и спорта среди взрослых» (С. 75–158) изучена работа Спортсоюза под партийным руководством с опорой на общественный актив совместно с профсоюзными и комсомольскими деятелями по реализации главных задач по превращению физкультурно-спортивного движения в массовое и общенародное и кардинальному повышению уровня спортивного мастерства. Рассмотрены организация и формы физкультурно-спортивной практики с учетом специфики проживания в городской и сельской местности (наличие инфраструктуры, цикличность работы и ведущая роль ДСО «Урожай» в деревне и т.п.); приводятся сводные данные в сравнении с показателями других регионов (Ульяновская область, Чувашская АССР и др.).

В. В. Павленко убедительно демонстрирует динамику развития физкультурно-спортивного движения в области через изменение показателей (абсолютное и процентное увеличение массовости занимавшихся физкультурой, повышения спортивного мастерства и др.) планирования и оценки социалистического соревнования на лучшую постановку физкультурно-массовой и спортивной работы среди населения. Очень интересен сюжет, посвященный внедрению производственной гимнастики на

местных предприятиях и развитию туризма (С. 99–101). Автор определяет новые методы укрепления материально-технического обеспечения в тот период: строительство комплексных и модернизация существовавших спортивных объектов, «народная стройка» и т.п. На основе архивного материала отслеживается тенденция повышения спортивного мастерства физкультурников и уровня профессиональной подготовки физкультурно-спортивных работников, характеризуется роль «мастерского года» (1960 г.) в развитии пензенского спорта. Диссертант аргументированно показывает, что раздробленность системы управления, недостаточная компетентность Спортсоюза негативно отражались на реализации государственной политики в сфере физкультуры и спорта.

В третьей главе диссертационного исследования «Физическое воспитание школьников и студентов Пензенской области» (С. 159–199) рассматривается деятельность Спортсоюза, партийно-советских органов, общественных организаций по укреплению здоровья, всестороннему физическому развитию и повышению спортивного мастерства обучавшихся в школах и институтах области. Данный раздел диссертации дает представление о количественном составе регулярно занимавшихся физкультурой и спортом; культивировавшихся в учебных заведениях видах спорта; организации и формах учебного процесса и внеаудиторной физкультурно-спортивной работы с детьми и юношеством и их досуга в каникулярное время; оптимизации процесса подготовки разрядников и значкистов БГТО и ГТО в образовательных организациях, кадровом обеспечении.

В. В Павленко в разделе логично характеризует деятельность в данном направлении не только Спортсоюза и ДСО, но и местных органов народного образования, пионерской и комсомольской организаций, Пензенского института усовершенствования учителей и др. Основываясь на обширном

архивном материале, публикациях в периодической печати того периода, В. В. Павленко объективно выявляет недостатки в работе по физическому воспитанию молодежи в регионе. Закономерно много внимания в главе уделено добровольному спортивному обществу «Буревестник», членами которого были учащиеся и педагоги институтов Пензенской области.

На наш взгляд, заслугой диссертанта является умелое сочетание использования архивных источников, исторической литературы, дневников советско-партийных деятелей, материалов местных СМИ, статистических сведений.

Считаем, что положения, выносимые на защиту, полностью доказаны и соответствуют тем выводам, которые получены в результате исследования. Они существенно дополняют современные научные представления по истории физической культуры и спорта в Пензенской области в 1959–1968 гг. Заключение также убеждает в том, что задачи исследования успешно подтверждены анализом и синтезом фактического материала.

Диссертационная работа В. В. Павленко оформлена на достойном уровне, в соответствии с требованиями государственных стандартов. Выводы диссертации достоверны, научно обоснованы и подкреплены обширным репрезентативным историческим материалом.

Основные положения диссертации нашли отражение в автореферате и 22 научных публикациях, четыре из которых – в рецензируемых журналах ВАК Минобрнауки России; изложены в докладах и выступлениях на научно-практических выступлениях.

Несмотря на общую положительную оценку диссертационного сочинения, следует обратить внимание на некоторые его недостатки, обусловленные сложностью и многогранностью разрабатываемой темы:

1. В диссертации сравнивается выполнение основных плановых показателей по физкультурно-спортивной работе Пензенской области и

соседних регионов (С. 82, 90, 135, 138); тогда как в масштабах СССР просто говорится об ее отставании в охвате населения. Было бы уместно представить более конкретный статистический материал по данному вопросу, хотя бы в приложении.

2. В диссертации говорится о деятельности детско-юношеских спортивных школ Пензенской области (С. 181), а в приложении 11 (С. 251) представлены количественные показатели их деятельности. Диссертационное исследование выиграло бы, если материал о них был бы выделен в отдельный параграф, тем более у автора имеется серьезная публикация на эту тему в рецензируемом научном журнале, определенном ВАК при Минобрнауки России.

3. Автор при анализе работы по пропаганде и агитации физкультуры и спорта в Пензенской области утверждает, что шире стали применяться такие средства массовой коммуникации, как радио, телевидение (С. 101). Для подтверждения этого было бы желательно привести конкретные факты.

4. На наш взгляд, в диссертации при характеристике такого «явления» тренерской работы, как совместительство, следовало бы указать размер зарплаты тренера, школьного учителя физвоспитания, работника обкома ВЛКСМ для более полного и точного понимания ситуации.

Высказанные замечания не снижают общей положительной оценки диссертационного исследования.

В целом диссертационное исследование Павленко Валентина Валерьевича «Физкультурно-спортивное движение в Пензенской области (1959–1968 гг.)» представляет собой завершенную научно-квалификационную работу, в которой решена научная задача, имеющая важное значение для исторической науки.

Диссертация соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено Постановлением Правительства РФ

от 24 сентября 2013 г. № 842), а ее автор, Павленко Валентин Валерьевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

Отзыв на диссертацию составлен доктором исторических наук, доцентом, профессором кафедры отечественной и зарубежной истории и методики обучения Тимофеем Дмитриевичем Надькиным и обсужден на заседании кафедры отечественной и зарубежной истории и методики обучения федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Мордовский государственный педагогический университет имени М. Е. Евсевьева» (протокол № 10 от 07 апреля 2022 г.). Присутствовали на заседании кафедры – 12 чел. Результаты голосования: за – 12, против – нет, воздержались – нет.

Заведующий кафедрой отечественной и зарубежной истории и методики обучения федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Мордовский государственный педагогический университет имени М. Е. Евсевьева», кандидат исторических наук, доцент

Якунчева Марина Геннадьевна

Сведения о ведущей организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Мордовский государственный педагогический университет имени М. Е. Евсевьева»

Почтовый адрес: 430007, Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Студенческая, д. 11А

Телефон: 8 (8342) 33-92-50

e-mail: general@mordgpi.ru

Сайт: <https://www.mordgpi.ru/>

« 7 » апрель 2022 г.

М.Г. заверяю
Рябенкова